
NAŘÍZENÍ 
Jihomoravského kraje 

ze dne 11.10.2023, 
kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany 

v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru 
 
 
 

 
Rada Jihomoravského kraje vydává na základě § 27 odst. 2 písm. b) bodu 3. zákona č. 133/1985 
Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, v souladu s § 7 nařízení vlády č. 172/2001 
Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb., a v souladu 
s § 7 a § 59 odst. 1 písm. k) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, toto nařízení:  
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
Nařízení stanoví podmínky zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku 
požáru. 
 
 

Čl. 2 
Doba, místa a okolnosti zvýšeného nebezpečí vzniku požáru 

 
1) Dobou zvýšeného nebezpečí vzniku požáru je: 

a) období, kdy se klimatické podmínky vyznačují vysokou teplotou ovzduší, dlouhodobým 
nedostatkem srážek a s tím související nízkou vlhkostí v půdě a vegetaci; zpravidla doba, 
po kterou je v platnosti výstraha Českého hydrometeorologického ústavu na „nebezpečí 
požáru“ nebo „vysoké nebezpečí požáru“, zveřejněná v rámci systému integrované 
výstražné služby (dále jen "období nadměrného sucha"), 

b) období sklizně, posklizňových úprav a naskladňování pícnin a obilovin (dále jen „období 
sklizně“). 
 

2) Místem se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru v období nadměrného sucha a období 
sklizně se rozumí: 

a) lesní porost1 a jeho okolí do vzdálenosti 50 m od jeho okraje, 
b) lesopark, park, zahrada a další porosty umožňující vznik a šíření požáru, 
c) sklady sena, slámy, obilovin a jejich okolí do vzdálenosti 50 metrů od jejich okraje, 
d) plocha zemědělských kultur, které jsou svým rostlinným charakterem schopny vznícení  

a šíření požáru, 
e) další místa, na nichž se provádějí činnosti dle odstavce 1. písm. b). 

 
1 § 2 písm. c) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 



Čl. 3 
Vyhlašování 

 
Období zvýšeného nebezpečí vzniku požáru dle čl. 2 odst. 1. písm. a) vyhlašuje a odvolává 
hejtman na úřední desce krajského úřadu. Dotčené obecní úřady zveřejní toto vyhlášení 
způsobem v místě obvyklým. 
 
 

Čl. 4 
Stanovení podmínek požární bezpečnosti v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru 

 
1) V době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se na místech uvedených v čl. 2 odst. 2. 
zakazuje:  

a) rozdělávání nebo udržovaní otevřeného ohně (např. pálení klestu a kůry, spalování 
hořlavých látek na volném prostranství), 

b) kouření (s výjimkou elektronických cigaret), 
c) používání pyrotechnických výrobků, 
d) používání jiných zdrojů zapálení, např. létající přání, lampiony, pochodně, 
e) odhazování hořících nebo doutnajících předmětů, 
f) jízda parní lokomotivy, pokud nejsou zajištěna bezpečnostní opatření k zamezení vzniku 

požáru, 
g) spotřebovávání vody ze zdroje pro hašení požárů k jiným účelům než k hašení. 

 
2) Právnické a podnikající fyzické osoby provádějící práce v období sklizně v místech se 
zvýšeným nebezpečím vzniku požáru jsou povinny zpracovat písemně organizaci zabezpečení 
požární ochrany pro práce prováděné v období sklizně v místech se zvýšeným nebezpečím 
vzniku požáru, a to s náležitostmi stanovenými zvláštním právním předpisem2. 

 
Článek 5 
Sankce 

 
Porušení povinností stanovených tímto nařízením lze postihovat jako přestupek3. 
 
 

Článek 6 
Zrušovací ustanovení  

 
Zrušuje se nařízení Jihomoravského kraje č. 164/2004 ze dne 21. 5. 2004, kterým se stanoví 
podmínky k zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru. 
 
 
 
 

 
2 § 30 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru 
(vyhláška o požární prevenci). 
3 § 4 odst. 1, 3 a 4 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. 



Článek 7 
Společná a závěrečná ustanovení 

 
1) Tímto nařízením nejsou dotčeny povinnosti fyzických osob, právnických osob nebo 
podnikajících fyzických osob dle zvláštních právních předpisů4.  
 
2) Toto nařízení bylo schváleno usnesením Rady Jihomoravského kraje č. 7858/23/R112 ze dne 
11.10.2023. 
 
3) Toto nařízení nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jeho 
vyhlášení ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních 
úřadů. 
 
 
  
 
 
 
 
 

Mgr. Jan Grolich, v.r. 
hejtman 

Lukáš Dubec, v.r. 
náměstek hejtmana 

 

 
4 např. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 246/2001 Sb., 
o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 
zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších přepisů. 


